§. 3.

Hoc anno Comitem eum
in Leodiensi Ecclesiæ Leodiensi ultimi
in operante confirmatis, elongato
et Arnoldi Viduam rapientem, et
comitum Baldrici Arma conferente
Loffenum, de quibus decernantur
alibiatis, seu Bouguron, Comiti
Loffenii Ecclesiæ cederet, Legi
alibus fuc, quam obtinuerat, et
comitum III. contulisse, itumque
in Loffenum, Progenitorum
maritum Caufidius [P].

§. 4.

I hoc Arnoldo Originem sine dubio
Loffenum Monasterium Herckenrode
quum fundavit, Docique in An
quidam area, in Abbatia
suo imposita, facit insignem,

Gerardus iste Henrico Filio
M. de (sic ut satur Instrume
et ab omnibus Herckenrodebus ab
monialium Ordinis Cisterciens
vitis & invis. Hen
luctuarii factus, alienum
un hoc absque omni dol
Confessum Ludovicus tel

Fuit hicce Ludovicus o
Ducem Brabantum Hem
ad Hugardum prelio, r
Comiti Ol. Tom. III.

(c) Ex Arnaldini Via Belga
uplieta de Brabant Tom. I. Lib.

§. 3.

Sed insuper eodem anno Comitem eundem Arnoldum Comitatum suum Losensem Ecclesiae Leodiensi ultimis de eodem Anno 1014. Tabulis, ab Imperatore confirmatis, elargitum esse, Comitem vero Lovaniensem, Arnoldi Viduam rapientem, ejusque Jure nixum cum Episcopo Leodiensi Baldrico Arma conferentem, pacem denique talibus, ut remissis Losensem, de quibus decertabatur, Terrarum sub Nomine Comitatus Diestensis, seu Bougeron, Comiti Lovaniensi, altera vero dimidiat pars Leodiensi Ecclesiae cederet, Legibus iniisse; Baldricum vero Antistitem illius sue, quam obtinuerat, dimidiæ Partis Beneficium in parem Arnoldum III. contulisse, istumque nostris in Actis celebratorum Comitum, Losensem, Progenitorem fuisse, ibidem exponit (c), unde sua mutuavit Causidicus [32].

§. 4.

Ex hoc Arnoldo Originem sine dubio Gerhardum Comitem de Loos, qui Virginum Monasterium Herkenrodense dictum ordinique cisterciensi adscriptum fundavit, Doteque in Anno 1182. ornavit, traxisse, fidem tabula quedam ænea, in Abbatiae Templo ejusdem Gerardi Vxorisque Tumulo imposita, facit insignem, in Actis proditam, nec oppugnatam [32].

§. 5.

Gerardus iste Henrico Filio suo, consentientibus hujus fratribus, tradidit & (sicuti fatur Instrumentum) effestucavit Allodium de Herkenrode ab omnibus Heredibus absolutum, ad construendum Claustrum sanctimonialium Ordinis Cisterciensis, in sylvis, pratis, terris cultis & incultis & viis & inviis. Henricus vero, ex Laico primicator novi hujus sanctuarii factus, assensum Ludovici fratri impetrare sollicitus, Allodium hocce absque omni dubio Abbatiae dedit, dedicavitque, uti Liteæ, Consensum Ludovici testificantes, de Anno 1213. produnt.

§. 6.

Fuit hicce Ludovicus ob foedus cum Episcopo Leodiensi Hugone contra Ducem Brabantiae Henricum initum & eod. 1213. Anno in commisso ad Hugardum proelio, res fortissime actas, clademque Ducis infictas.

Cramerij Obs. Tom. III.

Iiiii

infau-

(c) Ex Anselmi Vita Baldrici cap. 62. Louvrex §. 2. n. 1. p. 16. P. 4. c. 88. Butkens trophyes de Brabant Tom. I. Lib. 3. p. 73.

618 Observat. DCCCCXLVIII. De Collectatione Cleri in specie &c.

infaustissimam, in annalibus celebratus (*d*) bellumque ejus cum Wilhelmo Hollandiae Comite, varia fortunæ vicissitudine, in anno 1203. gestum recenset Pontanus (*e*).

§. 7.

Cœnobia autem Herkenrodeni, illius sæculi genio favens indulgensque, molendinum in vico Thuylt, cum juribus integris & terra quadam timosa inultaque, inter allodia de Herkenrode & de Kermt interacente, illius sacris addixit, nec non totam in Hasselt decimam ultimo vitæ articulo legavit.

§. 8.

Hæc defuncti Ludovici frater Arnoldus anno 1220. solemni adprobacionis diplomate roboravit, in quo simul & avi Gerardi & fratribus Henrici Ludovicique collatas in cœnobium largitiones allodii, NB *supra quod illud constiteret, omniumque ejus emolumentorum & appendiciorum* non solum confirmavit, sed & pescaturam & tutelæ singularis Clausulam, (quod nempe

eadem bona supra memorata Ecclesiæ quieta & pacifica omni perturbatione semota, existant NB. liberrima & cœnobium animalia sua totam per terram Lossensem communem habeant pastum.)

Adnumeravit fol. 18. & 40. Act. 1. Inst. [31].

Adj. A.

§. 9.

Aliam idem Arnoldus Comes in Anno 1262. cœnobio Herkenrodeni dedit Benevolentia Tesseram, indulgendo Wilhelmo de Kermpt, ut silvam, Padmer dictam, terrasque suas in loco Zisbruch & Wissenhove, Comitis feudum, titulo puræ Eleemosinæ Abbatia in Munus offerret; addendo concessionem, ut Abbatia bona censualia in Wissenhoven a curia comitis apud Stegverde dependentia, libere teneat & per Mambertum laicum eorundem investituram recipiat; salvis censibus & juribus Comitis in dicta Curia suis temporibus solvendis, uti sonant verba diplomaticis fol. 67. Num. 22. Adj. 17. Act. primæ Instantiæ.

§. 10.

Alia locupletata est emtione Abbatia Anno 1310. quæ cum Agnete &

d) Hæræ Ducum Brabantæ annalibus Tom. 3. Anno 1213 pag. 242 Butkens trophées de Brabant Tom. 1. Livre 4 pag. 181. (e) in historia Geldrica Lib. 6 ad annum 1202. pag. 124.

BUTKENS L VIII. De Collectatione Cleri in specie &c.

anno 1202. Nicobai Omen de 70.
iuribus, ab Episcopi Leotie
etiam traditis, celebra et fol.

§. 11.

d) post in rebus Lossenibus magno
anno 1319. Jun. 1336. defuncto, vi
tus fuit filio, herede in comitatu
concessiones. Ecclesia proprie Le
otie etiam venditans, Theodorico
etiam omnia attribuere nicebat

§. 12.

Item Episcopo suo Adolpho, affi
to et studiorum lese prebente, co
ncrebili intians deliderio & in

§. 13.

in simili Brabantie, concites He
rens, Duxque Julianensis partim
animis hinc se immiscebant l
et, donec tandem laudo, vel si
Bohemini & Theodoricum d
i ipsipsum Colonensem, con
tra, diffidium illud hac lege
quidem Lossenij Theodorico
& Cestellani Montenac, adv
ariorum, cum pacto de re
taceatur. Totum hujus discep
tus (f).

§. 14.

cum hic igitur habemus Comi
tia, que nonandum, nimis e
mptionem Meno (g)
& Imperioris immensis tribu
ent, multa ex parte cecinit cauifi

lxxii
Gelderis in tribu Tom. I. Livre 4.
pg. 11. (g) Tom. 5. Obs. f. 3.

& Margaretha, filiabus Nicolai d'Olmen de 70. bonuariis, censibus, cauponibus aliisque juribus, ab Episcopis Leodiensibus in aula curingiana quondam in feudum traditis, celebrata est fol. 64. Act. i. Inst.

§. 11.

Paullo post in rebus Loffensis magna contigit mutatio. Ludovico enim Comite 19. Jan. 1336. defuncto, ab eoque Theodorico de Heinsberg, sororis suae filio, herede in comitatu scripto, ferales exortæ sunt turbæ & commotiones. Ecclesia *quippe* Leodiensis totam demortui terram suum feudum esse venditans, Theodoricum a successione tam opima absterendo, sibi omnia attribuere nitebatur.

§. 12.

Nec cum Episcopo suo Adolpho, affine Theodorici, potiusque causæ fautorē & studiosum sese præbente, conspirabat capitulum, tanto augmēto incredibili inhians desiderio & industria.

§. 13.

Dux simul Brabantiae, comites Hannoniæ & Limburgici, Præsul Colonientis, Duxque Juliacensis partim armis, partim conciliationis studio acerrimis hisce se immiscebant litibus usque ad curiam Romanam profectis; donec tandem laudo, vel si mavis, pace Hasseletensi per arbitros Regem Bohemiæ & Theodoricum de Walcourt a parte Episcopi, nec non archipræsulem Colonensem, comitemque Hannoniæ pro causa Ducis Brabantiae, dissidium illud hac lege Anno 1338. componebatur, ut comitatus quidem *Loffensis* Theodorico plene cederet Heinsbergio, Castrum vero & Castellania Montenac, advocatiaque Ecclesiæ Leodiensis pretio 34000. aureorum, cum pacto de retrovendendo, ad 25. annos Episcopo venum daretur. Totam hujus disceptationis memoriam sedulo pertraxit Burkens (f).

§. 14.

Novam hic igitur habemus Comitum de Loos stirpem eamque postremam. Ideoque notandum, nimis certe invidiosam & fere temerariam apparere criminacionem *Meani* (g) Theodorico huic Heinsbergico cognomen usurpatoris immerito tribuentem, qua fistula tamen post eum in causa hac nostra æque cecinit caufidicus appellantium.

Iiii 2

§. 15.

(f) *Trophées de Brabant Tom. I. Livre 4. pag. 421.* Louvrex edits de Lieges Part. 4. Cap. 88. §. 3. pag. 28. (g) *Tom. 5. Obs. 543. n. 1. seq.*

§. 15.

Ab eo enim est benigna in cœnobium de Herckenrode Anno 1351. collata libertatis largitio fol. 18. & 41. Act. 1. Inst. [§] Adj. C.

§. 16.

Diversa in hoc instrumento collaudat a monasterio sibi præstata gratuita servitia & ad eorum remunerationem in perpetuum pro se & hæredibus & successoribus Abbatissam ejusque conventum, bona & men-sionarios, NB. in allodio Monasterii de Herckenroda residentes, ab omnibus & singulis precariis, tailliis, petitionibus seu exactionibus, oppressionibus liberos esse pronuntiat, reservando tamen sibi servitia quotidiana usitata, redemptionem vel suæ personæ forsitan in captivitatem deducere vel terræ de Montenacken (de qua supra in pace Hasselensis memoratum) statuto tempore pecunialiter, ope & auxilio Abbatissæ pro æqua & possibili similique cum aliis conventibus & ordinibus comitatus ratione, redimendæ.

§. 17.

Læsionem præterea forte a se ipso vel successoribus hanc contra tabulam commissuram submittit judicio Episcopi & Capituli Leodiensis, & stipulationem simul addit sub verbo militiae, credulitatis & per fidem juramenti, sc̄e nolle præmissis, verbo, facto, consilio vel ingenio quomodo libet, neutiquam contravenire, sed potius per se, suos officiatos & NB. subditos Abbatiam ejusque causas, commoda & profectus diligenter tueri & promovere. Atque hanc quidem chartam magni momenti in præsenti lite existimandam esse non dissimulo.

§. 18.

Sed mox in comitatu magna contigit vicissitudo, Theodorico nempe sine prole Anno 1361. extincto. Ad eam tamen explicandam deficiens scriptorum de rebus Leodiensibus collectionibus, a Champeauville, & Foullon editis, ex vicinis rivulis mihi fuit hauriendum.

§. 19.

Mean & Louvrex loc. cit. levissime rem tanti momenti tangunt. Butkens vero trophyes de Brabant Tom. 1. Libre 4. pag. 482. seq. & magnum Chronicon Belgicum in Pistorii Scriptor. rer. Germ. Vol. 3. pag. 330. 343. accuratius eam pertractant.

§. 20.

Theodoricus Heinsbergius nempe nepotem Godefridum de Heinsberg,

berg, dynastam de Dalenbrock, heredem instituerat, Engelberto tamen Leodienium præsuli inuisum. Vnde Præsul coitatum ecclesiæ suæ ad sciscendi flagrabat cupidine. Comitibus ergo Cliviae & de la Marck sociatus, Dalembrockium armis petit & ad incitas redegit. Hic autem spem & jura hereditatis in cognatum Arnoldum d'Oroheille, Rummensem, cessione transtulit Anno 1363. At iste adversa quoque fortuna pugnabat & licet filii sororis suæ Wilhelmi de Hamal viribus junctus, a novo Episcopo Johanne de Arckel per direptionem castri de Rummen ad extremum adeo perductus est casum, ut Rummensis & Hamaliensis cum Episcopo transfigere, eique Comitatum erga 3000. florenos annuorum reddituum tradere coacti fuerint. Pax facta Anno 1366. non vero, uti Mean Obs. cit. deceptus tradit, a 1364.